diuine retributionis obtentu libere et absolute conferimus. confirmantes hanc nostram donationem Sigillorum nostrorum presentj scriptj appensione. Actum Anno domini M^o CC^o LXVII. VI. Idibus Septembris.

Zwei beschdigte Siegel in weißem Wachs.

Urf. 46.

Graf Ludolf von Roden ¹⁾ vertauscht der Kirche St. Nikolai zu Eimmer (bei Hannover) eine bei der Leine belegene Hausstelle gegen den kleinen Pfarrhof. 9. October 1268.

Ludolfus comes de Rothen. omnibus present scriptum cernentibus in vero salutarj salutem. Que per modernof gerantur stant necessaria vt scriptis firmentur ne per obliuionem temporif a memoria labantur. Nouerint igitur tam presentes quam posteri. quod nos ecclesie beati Nicolai in limbere dedimus in concambium aream quandam sitam apud lagenam in qua dominus thidericus memorate ecclesie sacerdos facti residenciam. et nos e contra recepimus in commutationem aream que minor. dof. vocatur. Ne autem factum nostrum aliquis in posterum valeat infringere present scriptum nostro sigillo roborauimus. Testes hulus sunt halmhardus sacerdos antique indaginalf ²⁾. Heinricus capellanus. tidericus ipsius ecclesie plebanus. Dominus heinricus holtgrauus. bertoldus de beuelte. Jordanif de ekkere. Ludolfus hircus. milites et alii quam plures. Datum anno domini. M^o. CC^o. LXVIII. in die beati dionisii.

Siegel zerbrochen.

¹⁾ Graf Ludolf I. von Bunsdorf (1223 — 1262).

²⁾ Uitenhagen im Amte Springe.

Urf. 47.

Ritter Gilhard von Hamwide entsagt gegen eine ihm vom Propste Werthold zu Marienwerder gewordene Vergütung zu Gunsten des Klosters allen Ansprüchen an das demselben von dem verstorbenen Grafen Konrad von Roden ¹⁾ unbefugter Weise vermachte und deshalb eine Zeitlang streitig gewesene Dörfchen Stehlingen (im Kirchsp. Engelbostel, Amts Wicklingen). Neustadt (vor der Brücke, auf einer Wiese), 21. Juli 1269.

Ghillardus miles dictus de Hemwidhen. et filii sui. Conradus miles. Bernardus. Ghillardus. Omnibus hoc scriptum visaris seu auditoris. salutem in domino ihesu christo.

¹⁾ Konrad IV., des Grafen Hildebold III. ältester Sohn und Bruder des damals regierenden Grafen Ludolf I. von Bunsdorf.

Constare cupimus quod cum inter venerabilem viram dominum Bertoldum prepositum dominarum de Insula beate Marie virginis. ex vna parte et nos ex alia parte iis aliquamdiu tenderetur. pro possessione villule que vocatur Stenleghe quam Comes Conradus de Rodhen tamquam suam licet omnino sua non fuerit. pro remedio anime sue dominabus predicte ecclesie legauit. cum ageret in extremis. et bona eadem diu cultore caruissent. et medio tempore vtrique parti existissent inutilia. Placuit nobis et amicis nostris diem inter nos facere. et in pratium ante nouam ciuitatem ad compositionem amicabilem conuenire. Quo in loco composuimus sub hac forma. Prepositus Bertoldus predictus nobis ex parte ecclesie sue dedit XV. marcas argenti Bremensis. et nos cum consensu omnium heredum nostrorum et qui aliquid iuris in predictis bonis aliquo casu acquirere poterant in futuro. Eggelberti videlicet et Bernardi. militum de Elethe. et Conradi de Hemwidhen. renunciamus omni iuri quod in predicta villula Stenleghe. habuimus. in Siluis. in pascuis. et in omnibus commodis attinentibus quibus gaudere solent villarum habitatores. Ita quod bene volumus et optamus quod Ecclesia beate Marie virginis bona memorata sepius. iure plenario et perpetuo pacifice possideat et quiete. Testes huius compositionis sunt vir nobilis Comes Burghardus de Wilipia¹⁾. cuius etiam sigillo ad presentem cartulam quia proprium non habuimus vsi sumus. Harbertus de Mandeste. Johannes luchtekanne. Henricus de Horenberg milites. Harthbertus de Mandeste filius militis supradicti. Thetmarus Dus. Ludoldus wrhake eius in honore et quam plures alii probi iuri. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXIX vigilia beate Marie Magdalene. ante pontem Noue ciuitatis Comitis Bern(ar)di²⁾ in prato sicut tenor continet supra scriptus.

Sut erhaltenes Siegel in grünem Wachse an einer Schnur von weißem und blauem Zwirn.

¹⁾ »Comes Burghardus de Wilipia«. S. Note 3. zur Urk. vom 12. März 1267.

²⁾ »ante pontem Noue ciuitatis Comitis Bernardi in prato«. Daß hier die Stadt Neustadt am Rügenberge (an der Peine) gemeint sei, ist gewiß, daß sie aber nova civitas Bernardi genannt wird, kann nur auf den damals lange verstorbenen Grafen Bernhard II. von Bólte gedeutet werden, da des unter den Zeugen genannten Grafen Burcharde Bruder Bernhard III. damals Domherr zu Magdeburg und Dompropst zu Bremen war, und deshalb hier nicht gemeint sein kann.

Urk. 48.

Bischof Otto zu Minden bestätigt das Statut der Priorinn Kunigunde und des Convents zu Marienwerder, welchem zufolge nicht mehr als sechzig Klosterjungfrauen aufgenommen werden sollen. 15. April 1272.

Frater Otto. diuina permissione Mindenensis Ecclesie Episcopus, Omnibus hoc scriptum visuris Salutem et sinceram in domino karitatem. Exigente necessitate non modica, qua propter rei familiaris inopiam, et malum terre statum, Conuentus ancillarum Christi in Insula Sancte Marie, sub regula Sancti Augustini deo seruientium, nostre dyocesis, grauius urgebatur Dilecte in Christo. Conegundis priorissa totusque Conuentus Monasterij predicti

habito inter se maturo et sano consilio, nostro etiam accedente consensu, ordinatione prouida statuerunt, ut deinceps in recipiendo domicellas, Sexagenarium numerum non excedant, et hoc statutum firmare curarunt proprio iuramento. Quod quia in nostra presencia factum fuit. Nos ad instantiam earundem ordinationem et statutum iamdictum, sacramento huiusmodi roboratum, ratificauimus, ipsam auctoritate ordinaria confirmantes et precipientes in uirtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam exauinc ferimus in omnes contrarium facientes, ut hoc statutum vtile et necessarium, ab ipsis uidelicet dominabus, nunc in Conuentu existentibus, et eis in futuro succedentibus, inuolubiliter obseruetur Si qua igitur vel si quis sepedictum ordinationis statutum infringere, vel ei ausu temerario contraire presumpserit, penas predictas se nouerit incurrisse, et nos alias contra ipsos taliter procedemus, prout meruerit in obedientia et proterna contumacia. In cuius rei testimonium presens scriptum, nostro et sepedicti Conuentus sigillorum munimine fecimus communiri. Datum anno domini. M. CC. LXXII. Feria VI. ante diem palmarum in Conuentu memorato.

Beide Siegel abgefallen.

Urk. 49.

Graf Rudolf von Roden und seine Gemahlinn Jutta ¹⁾ verkaufen dem Kloster Marienwerder sechs Hufen Landes zu Ahlem (im Kirchsp. Limmer, Amts Blumenau).
Wunstorf, 13. November 1272.

Lvdolfus dei gratia Comes dictus de Rodhen nec non Jutta coniux ipsius Omnibus hoc Scriptum visuris Salutem in domino ihesu Christo esse volumus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris quod nos inductu dilectionis et fauoris quam semper habuimus (et ha)uemus erga personas deo deseruientes, in ecclesia ad insulam Beate Marie virginis, vendidimus eidem ecclesieta quinque marcis Bremensis argenti sex mansos sitos in villa que dicitur Alem cum omni iure quod appe(n)det agris in siluis et atinentiis vniuersis. Ite contractus nostre vendicionis et predictae ecclesie empicionis cel..... Sobolem .. insulam haberemus de qua nobis successio Speraretur. Vt autem hec predicta vendicio in posterum a neminetem p..... Sigillis Scilicet nostri auunculi Comitis Burchardi de Wilpia ²⁾ et nostro nobis placuit Robo-

¹⁾ Graf Rudolf I. von Wunstorf war der dritte Sohn des Grafen Hildebold III. und seine (hier genannte) Gemahlinn Jutta war eine Schwester des Edelherren Gerhard I. von dem Berge, weshalb Rudolf diesen Gerhard in einer Locumer Urk. de 1256 seinen »auunculus« nennt.

²⁾ »nostri auunculi Comitis Burchardi de Wilpia«. Ludolfs Schwester Salome war die Gemahlinn des Grafen Konrad von Wölpe und Mutter des Grafen Burchard. Dieser Burchard war also Schweftersohn des Grafen Rudolf und dennoch nennt er ihn auunculus; daß aber Burchard des Grafen Rudolf Schweftersohn war, geht sowohl aus einer bei Kroyer (S. 46.) citierten Urkunde de 1277 hervor, wo er »filius sororis Ludolphi« genannt wird, als auch aus einer Locumer Urkunde de 1277, wo umgekehrt der Graf Burchard den Grafen Rudolf »auunculus« nennt.

rare Ludingerus de Io. Dominus Henricus de B....hkerken. Magister Engelbertus. Canonici Wustorpenes dominus Hildebrandus de Lente. dominus Hartmannus Lufcus. dominus Jordanis de Ekkere henricus de Lone. Alexander de Holle. Engelbertus et Bertoldus fratres de Ienthen. Henricus Actum in Wustorp Anno domini M. CC. LXII. In die Beati Briccii confessoris

Zwei sehr verdeckte Siegel in weißem Wachs; auf dem einen erkennt man noch die Wäpser Wäpfehömer.

Urk. 50.

Herzog Johann von Braunschweig schenkt dem Kloster Marienwerder das Obereigenthum einer Curie und einer Hausstelle zu Stöcken (im Kirchsp. Marienwerder, Amts Langenhagen), welche Propst Berthold und der Convent des Klosters vom Ritter Diederich von Stöcken gekauft haben. Urk., 15. October 1273.

(Nach dem Original. — Abgedr. bei Gebauer Leben Rich. p. 508.)

Dei gratia Johannes Dux de Brunefwich, Omnibus presentia inspecturis Salutem in Domino sempiternam. Cum honorabilis uir Dominus Bertoldus prepositus et Conuentus Monialium in Insula a Thiderico milite dicto de stockem unam Curiam et aream in ipsa villa stockem, rationabiliter compararent, In piscationibus, Siluis, pascuis atque pratis, et idem miles bona eadem nobis libere resignaret accedente consensu heredum fuorum et omnium quorum consensus erat merito requirendus. Nos ob reuerenciam et honorem beate virginis, ac Salutem anime nostre proprietatem honorum huiusmodi duximus conferendam conuentui memorato. Sicuti recognoscimus per patentef nostras litteras quas eidem sponendas duximus ad munimen. Presentes autem aderant et sunt testes, Johannes de Saldere. Thidericus de Walmethe. Hildemarus de Oberge. Henricus de Gowisch. Luderus de Hanense. Johannes et fratres sui de Golterne Militef, et quam plures alij ex nostris militibus fide digni. Datum In villa vttesfen. Anno Domini. M. CC. LXXIII. Idus Octobris.

Siegel sehr verlegt, doch erkennt man den schreitenden Löwen zum Theil.

Urk. 51.

Ritter Johann von Adensen ¹⁾ thut kund, daß sein Vasall Ritter Heinrich von Urbed mit seiner Einwilligung dem Kloster Marienwerder zwei Hufen Landes und eine Hausstelle zu Welber (im Kirchsp. Zimmer, Amts Blummenau) verkauft hat und schenkt dem Kloster das Obereigenthum derselben. Urk. Halle, 23. März 1275.

¹⁾ über die Edelherren von Adensen s. Note 1. zur Barfinghuser Urkunde vom 6. October 1300.

(U)niuersis presentes litteras uisuris, Johannē miles de Adenoys omnibus in perpetuum, Humana negocia litteris et testibus commendata trahunt ab utroque immobile firmamentum Sciant igitur presentes et futuri quod dominus Heynricus miles de Arbeke nobis consentientibus uendidit clauſtro Insule apud Honouere Duof mansos in ueltbere sitos quos de manu nostra in phecdo tenuit et aream cum omnibus attinentijs tam in campis, pascuis, et in lignis Nos autem inducti de spiritu sancto proprietatem Bonorum pefatorum a-rijs nostris emeramus dedimus Clauſtro dicto ob reuerentiam Beate marie uirginis ut ob ind. presenti et in futuro eius mereamur patrocinijs adiuuari et ut eciam participes simus omnium orationum que ibidem fuerint deo feruentium ancillarum Huic nostre caritatis donationi testes aderaut (W)brandus Comes in halremunt²⁾ et Ludolfus frater suus Hildenf. maioris Ecclesie canonicus et Johannē filius Dominj scilicet nostri Johannif de aldenoys et alij quam plurimi asiterunt Datum et actum in castro Halremunt Sabato ante Letare Anno gratie M.CC.LXXV.

Siegel ganz unkenntlich.

²⁾ über die Grafen von Halleremund s. Note 1. zur Vorfinghäuser Urkunde vom 10. Juli 1278.

Urf. 52.

Herzog Johann von Braunschweig schenkt dem Kloster Marienwerder zwei Curien zu Stöcken (im Kirchsp. Marienwerder, Amts Langenhagen) zum Eigenthum. Hannover, 5. April 1275.

(Nach dem Original. — Abgedr. bei Gebauer Leben Rich. p. 509.)

Dei gratia Johannes dux de Brunswich, Omnibus has literas inspecturis salutem in perpetuum, Notum esse volumus presentibus, et futurorum posteritas recognoscat Quod nos conuentui monialium beate Marie uirginis in Insula, dedimus duas curias in villa Stockem cum proprietate earundem, et cum omnibus attinentijs silis pascuis siue pratis. In cuius rei testimonium presentem literam inde consecram Sigillo nostro roboratam, ipsis contulimus ad cautelam. presentes aderaut Nobilis Borchardus de Wippia¹⁾, Hildemarus de Oberghe, Harbertus de mandelene, Conradus marscalcus de hildensem. Ludolfus de Kramme, Gheuehardus de Bortvelde, Bertoldus de Rethen milites et quam plures alij fide digni, Datum honouere Anno dominj. M.CC.LXXV. sexta feria ante palmas.

Siegel Herzogs Johann in weißem Wachs an einer Schnur von gelber und rother Seide, aber schlecht erhalten. Der schreitende Löwe.

¹⁾ So im Original, für »Wippia« (Graf Burchard von Wölpe).

Urk. 53.

Ritter Burchard von Cramm entläßt einen Eigenbehörigen und thut kund, daß derselbe jetzt der Kirche zu Marienwerder gehört. (Ohne Jahr ¹⁾).

Borchardus miles dictus de cramma vniuersis hanc paginam inspecturis salutem. Notum sit omnibus quibus hoc scriptum fuerit exhibitum. quod ego iohannem dictum de lettere presentium exhibitorem qui ad me iure proprietatis dinoscebatur pertinere. liberum dimisi a iugo huiusmodi seruitutis. maxime cum daret mihi octo marcas. huius rei testes sunt thidericus miles de alten. Giseke de lubeke cinis in honouere qui hec viderunt et audierunt propterea protestor ipsam nunc ulli ecclesie scilicet sancte marie in insula pertinere.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Die Schriftzüge gehören in die letzte Hälfte des 13. Jahrhunderts.

Urk. 54.

Die Ritter Ludwig und Eberhard Rumescholten entsagen auf Bitten des Grafen Ludolf von Wunstorf zu Gunsten des Klosters Marienwerder allen Ansprüchen an fünf Hufen Landes zu Stöden, welche ihr Oheim Ritter Diederich von Stöden dem Kloster verkauft hat. Wunstorf, 11. März 1277.

Nos Lodewicus et Everhardus milites dicti Rumescotelen una cum matre nostra hadewige, Omnibus hoc presens scriptum uisuris seu audituris salutem in eo qui est salus omnium Cum proch pudor sit conditionis humane plurima sinistre intelligere. at unusquisque rem proximi sui licet contra preceptum domini concupiscat. Expediit ut gesta in tempore ponantur in lingua testium et scripti memoria perhennentur. Cognoscant igitur presentes et ad posteros diuoluatur quod nos communi consensu a quinque mansis in stothen sitis, quos d(ominus) theodericus miles dictus noster aunculus dictus de stochem, ecclesie beste virginis Marie in insula uendidit. Intuita dei ac eiusdem genitricis et uirginis gloriose, ob salutem animarum nostrarum ad instantiam nobilis ulri domini Ludolfi Comitis de Wunstorf et aliorum proborum militum, cessantes, quicquid iuris in mansis prememoratis uidebamus habere, ecclesie prelate libere condonamus. ut autem hec rata et inuolabilia omni euo permaneant, presentem paginam sigilli domini L. comitis de wunstorf et nostri munimine tradidimus roboratam, Testes huius rei sunt dominus bertoldus et dominus hildebrandus de lenten. dominus henricus holtgrauis. dominus Wernerus de negebenorne milites. henricus de lon. theodericus byninc. Engelbertus de lenten et alii quam plures. Data et acta sunt hec in Wunstorf. anno domini. M^o.CC^o.LXX^o.VII^o. quinta feria post dominicam qua cantatur Letare iherusalem. procurante preposito honorabili BERTOLDO.